
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.76 

 
OGGETTO: 

L.448/98 ART.27.FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI 
TESTO IN FAVORE DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA MEDIA 
INFERIORE E DELLA SCUOLA SECONDARIA 
SUPERIORE.APPROVAZIONE CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEI 
CONTRIBUTI E INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO      
 
 

L’anno duemilaquattordici addì tredici del mese di ottobre alle ore tredici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio amministrativo  in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica 
ed il Bilancio Pluriennale 2014-2016; 
 

VISTA altresì la deliberazione G.C. n.70 del 15.09.2014 di “Organizzazione uffici e autorizzazione 
esercizio provvisorio Piano Operativo di Gestione anno 2014”; 
 
 
VISTA la legge 448/1998, relativa ai finanziamenti diretti a favorire la fornitura gratuita e 
semigratuita di libri di testo in favore degli studenti frequentanti la scuola dell’obbligo e la scuola 
secondaria superiore appartenenti a nuclei familiari in determinate situazioni economiche; 
 
CONSIDERATO CHE la R.A.S., nell’ambito della suddetta legge, con delibera n.38/25 del 
30.09.2014, ha  provveduto alla ripartizione dei fondi summenzionati da destinare a ciascun 
Comune sulla base di specifici criteri; 
 
CONSIDERATO CHE sulla base di tale ripartizione al Comune di Senis è stata assegnata la 
somma complessiva di €.472,96 così ripartita: 
 

 361,52 quale contributo assegnato per gli alunni della secondaria di I  grado e la I e 
II classe di II grado: 

  111,44 quale contributo assegnato per gli alunni delle classi dalla III  alla V^ classe 
della secondaria di II grado; 

 
VISTO altresì il Decreto n. 3 del 4 aprile 2014 dell’Assessore Regionale alla Pubblica Istruzione, 
con il quale è stato adottato il piano di riparto, fra tutti i Comuni della Sardegna, dello 
stanziamento, aggiuntivo a quello già assegnato con Deliberazione G.R. n. 42/38 del 
16.10.2013,destinato alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 
2013/2014, di cui all’art. 27 della legge n. 448/1998, dal quale risulta che al Comune di Senis  è 
stato assegnato un contributo integrativo pari ad  €.472,96 di cui:  
 € 361,52 per gli alunni della scuola secondaria di I° grado e la I^ e II^ classe della secondaria di 

II° grado 

 € 111,44 per gli alunni delle classi dalla III^ alla V^ della secondaria di II° grado; 
 
Dato atto che, con propria deliberazione hn.32 del 19.05.2014, si stabiliva che lo stanziamento 
aggiuntivo summenzionato,  sarebbe stato’ utilizzato per la liquidazione dei contributi per la 
fornitura dei libri di testo , a.s.2014/2015; 
 
 
DATO ATTO altresì che la R.A.S., con la delibera n.38/25 del 30.09.2014,  ha stabilito anche i 
criteri di massima per la ripartizione dei suddetti contributi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CHE si rende inoltre necessario, qualora i contributi concessi non riescano a soddisfare le 
richieste, adottare dei criteri per la ripartizione degli stessi; 
 
VISTI i criteri predisposti , allegati  alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO doverli approvare; 
 
CON votazione unanime resa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE i criteri per la ripartizione dei contributi di cui in premessa, a.s.2014/2015, così 
come meglio definiti nell’allegato prospetto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE indirizzi al Responsabile del servizio per l’espletamento degli adempimenti conseguenti; 
 
DARE ATTO CHE la spesa complessiva di €.3.500,00 graverà sull’intervento 1040505 del 
redigendo bilancio 2014 . 
 
RAVVISATA l’urgenza, con  separata votazione e stesso risultato, viene dichiarata la presente 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267, considerata 
l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SENIS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
LEGGE 448/98 ART.27 

 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA  

LIBRI DI TESTO 
 
 

ANNO SCOLASTICO 2014/2015 
 

 
CRITERI 

 
 

PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DEFINIZIONE DI NUCLEO FAMILIARE 
 
Ai fini dell’accesso alle agevolazioni in oggetto il nucleo familiare è composto dal richiedente e dai 
componenti la famiglia anagrafica, ai sensi del D.P.R. n.223/89. 
Fanno altresì parte del nucleo familiare i soggetti a carico ai fini IRPEF di uno dei componenti la 
famiglia anagrafica. 
Il figlio minore di anni diciotto, anche se risulta a carico di altre persone, fa parte del nucleo 
familiare del genitore con il quale convive. 
I coniugi che hanno la stessa residenza anagrafica, anche se risultano a carico di altre persone, 
fanno parte dello stesso nucleo familiare. 
Ciascun soggetto, può appartenere ad un solo nucleo familiare. 
 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
La domanda per l’ammissione all’erogazione dei contributi dovrà essere presentata unicamente su 
modelli predisposti dal Comune di Senis presso l’Ufficio protocollo (aperto al pubblico dal Lunedi’ 
al Venerdì dalle ore 8,00 alle ore 14,00) o spedita tramite raccomandata AR postale (farà fede il 
timbro dell’Ufficio postale accettante) entro e non oltre il ____________________pena 
l’esclusione. 
 

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 
 

 REDDITO ISEE 

 FATTURA LIBRI DI TESTO 
 
 

 
 

FORMAZIONE GRADUATORIA 
 

Verranno stilate due distinte graduatorie: una per la scuola dell’obbligo e una per la scuola 
secondaria superiore. 

PUBBLICAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO 
 
L’elenco dei beneficiari verrà pubblicato all’albo pretorio del Comune. Tale affissione varrà quale 
formale comunicazione agli interessati. Eventuali opposizioni saranno esaminate entro il termine i 
10 giorni dalla data di affissione della graduatoria provvisoria. 
 
 
Qualora lo stanziamento accordato per uno dei due ordini di scuole risulti sovradimensionato 
rispetto alle esigenze, una volta soddisfatte le richieste di quel grado di istruzione, si procederà a 
destinare le somme in eccedenza per accogliere le istanze dell’altro ordine di scuola. 
 

 
REDDITO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Posso accedere al beneficio gli studenti appartenenti a nuclei familiari il cui importo ISEE  (relativo 
ai redditi anno 2013) sia pari o inferiore a €.14.650,00 .Qualora lo stanziamento accordato dalla 
regione risulti insufficiente a soddisfare la totalità delle richieste, si procederà a ridurre 
proporzionalmente tale contributo secondo le seguenti fasce percentuali. Ttali percentuali sono 
indicative nel senso che verranno aumentate diminuite mantenendo la proporzione, sulla base 
delle risorse disponibili. 
 
FASCIA  VALORE ISEE IN EURO PARAMETRO 
A DA 0  A     4.880,00 80 
B DA 4.881,00 A 9.760,00 70 
C DA 9761,00A 14.650,00 60 
 
 
A ciascuna fascia verrà riconosciuto un contributo rispetto alla spesa, pari alla fascia 
corrispondente al reddito. Qualora la somma risulti insufficiente a soddisfare le richieste, ciascun 
contributo verrà ridotto proporzionalmente secondo la seguente formula: 
 
somma dei contributi riconosciuti per ciascuna fascia :100 = somma disponibile :X. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21/10/2014 al 05/11/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


